[Titre de l'évêque de Nantes. Sceau du roi, le représentant assis sur un trône. Dans la légende on ne lit 
que le mot Francorum, le reste est effacé]. 

1066 Sous le Pascharius, saint Hermeland avait fondé un monastère sur une île de la Loire. Félix de Nantes est considéré comme l'actuel 

fondateur du monastère de Vertou. Voir le chapitre ci-dessus. 
1067 D. Lobineau a reproduit par erreur « Chesiacum palatium », c'est-à-dire « Palais de Montfaucon », ce qui n'a pas de sens tant sur le plan 

formel que sur le fond. Avec D. Maurice, les termes sont correctement séparés. 

 391 

Don de Tescelin du Grand-Montrevault 

Négocié avant 1075 et exécuté entre 1075 et 1082 : donation testamentaire de Tescelin de 
Montrevault et de son épouse Adeburgis, en faveur du monastère Saint-Serge et Saint-Bach à Angers, 
en reconnaissance de leur bénéfice, la moitié de la cour et l'église Saint-Rémy-en-Mauges1068. 

Exposé au chapitre de Saint-Serge et Saint-Bach à Angers entre 1075 (départ de l'archidiacre 
Renaud) et le 11 avril 1082 (fin de l'abbatiat de Daimbert). Dans : Second livre des Cartulaires, MS III 
Musée Dobrée/Nantes, fol. 151, r°-v°, n° 347 et 348, également Arch. départ. de Maine-et-Loire, H 
778 bis, 2, n° 347 et 348; copie partielle en MS Paris BN lat. 12696, fol. 249 v°. 

DE MONTE REBELLI 

TESCELINUS de Monte Rebelli, devotus Deo miles et uxor ejus insignis in sancta religione Adeburgis, 

postquam a domno abbate Sancti SERGII Daiberto beneficium susceperunt suum hoc est medietatem curtis 
et ecclesie Sancti Remigii inter cetera quibus ardenter instabant pietatis opera, etiam loco Sancti SERGII 
aliquid elemosine cupientes impendere, donationem fecerunt Sancto SERGIO post mortes suas amborum de 
emptionibus suas fecerunt le[gi]time. Hoc est de mansura una terre juxta stagnum castelli Montis Rebellis, 
et de mansione sua simul de viridegario intra castellum, et de una area fumilis in suburbio et de 
consuetudinibus cunctis quas emerant in curte Sancti Remigii, que sunt brenagium, vicaria, venda, 
pedagium. 

Testes hujus donationis sunt qui affuerunt : domnus Renaudus archidiaconus, Raherius homo Tescelini, 

Raherius de Lui et uxor ejus, Aremburgis soror domne Adeburgis, uxoris domni Tescelini, que cum suo viro 
donationem hanc auctorizavit. Giraldus filius Ernaldi juvenis. Adam. Petrus. Willelmus. Lanbertus. 
Renaudus. 

Illud etiam silere dampnum esset quod Tescelinus de Monte Rebelli pro familiaritatis gra-tia quam cum 

monachis Sancti SERGII habebat venit in capitulum eorum et Girardus filius Freeline cum eo, deditque ipse 
Tescelinus, annuente Girardo, sanctis martiribus Sergio et Ba-cho ad Villam Novam terram quandam que 
dicitur Quarteriolum. 

Facta autem hac donatione in manu abbatis Daiberti, portaverunt uterque, Tescelinus videlicet et 

Girardus donum super altare Sancti SERGII. 

Testes : Tescelinus, Girardus, Girorius de Bello Pratello, Daniel de Palatio, Frotgerius filius Letaudi et 
multi alii. 

1068 D’après Y. Chauvin : Cartulaires de l'abbaye Saint-Serge et Saint-Bach d'Angers (XIe et XIIe siècles), vol.2, Angers, 1997, p.468-469. 
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Règlement d'un différend prolongé concernant l'église Saint-Quentin-

en-Mauges 

Décision de justice sur une propriété de Tescelinus Vetulus et Guido de Boeria lors d'une journée 
de tribunal tenue par Roger III de Montrevault avec Geoffroy, fils d'Eudes (Eon ?) et Girard, fils 
d'Anfred (son fils bâtard de Freedelina ?) à Sainte-Christine. 

La décision fut prise sous le règne de Roger III de Montrevault, c'est-à-dire entre 1063 et le 15 
juillet 1095, très probablement vers la fin de cette période. 

Manuscrit original aux Archives départementales de Maine-et-Loire. 45H2, n°26 (légèrement 

abîmé), titre au dos « Notitia de rebus sancti Quintini » 1069. 

Notum volumus fieri successoribus nostris quod Tescelinus Vetulus et Wido de Boeria ha-buerunt diu 
solidos et quietos duos arpennos et dimidium vinearum quos dederunt postea Sancto Martino et Sancto 
Quintino sicuti habuerant antea solidos et quietos. 

Postea transacto longe tempore abiit Lambertus Galafridus qui erat de genere presbiter-orum qui 

cantaverant dudum in ecclesia Sancti Quintini et extyrpavit furtim de vineis sine clamore quem fecisset vel 
dominis qui vineaas dederant vel monachis qui eas tenebant. Cumque extyrpasset venit ad judicium in 
curiam domni Rogerii de Monte Rebelli et Gaufredi filii Eudonis et Giraudi filii Anfredi apud Sanctam 
Cristinam. Dedit itaque guadium suum mo-nachis quod monachi annuerunt Giraudo Andefredi filio qui 
accepit inde quinque solidos. 

Postea diu Segebrannus monnarius (monetarius ?) et frater ejus Godefridus sorerius (sororius ?) 

consobrini Lamberti Galafridi, arserunt duos molendinos monachorum Sancti Quintini et extirpaverunt de 
eadem vinea sine clamore quem fecissent dominis vel monachis. Quo facto quesierunt monachi dominos de 
quibus tenebant et duo illi fratres suos amicos et parentes et venerunt ad placitum apud Sanctum Quintinum 
ibique domini de quorum casamento erat et judices obtulerunt eis quatenus si scirent se habere justam 
causam inde secure placitarent ne postea se coactos dicerent. Unde illi sibi consulentes responderunt se 
malo consilio hoc egisse sed si monachi hanc foris facturam condonarent, ipsi omnem querelam dimitterent, 
quod annuentibus monachis, guadium suum dederunt in manu Sigimari monachi proforis factura quam 
fecerant ibi omnem dimittentes querelam et juraverunt ambo et mater ipsorum super sanctos ne amplius 
camlumniaretur et in fide sua promiserunt duos suos parvos fratres scilicet Fulconem Pelochini et 
Goscelmum istud idem [ven]turos postquam ad legitimam etatem per-venirent de parentibus quoque suis et 
amicis dederunt sex fidejussores scilicet Gaud[ …] Hervei, Benedictum de Sancto Quintino, Andream 
Guitoni, Giraudum filium Ernaudi Caprarii, Guillelmum Bovev […La]mbertum Galafridum ut isti sex sine 
aliquo placito monachis emen-darent si hoc contigerent ut aliqua foris factura amplius de hoc monachis 
fieret.